REQUERIMENTO Nº______/2021

 Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que seja dirigido veemente apelo a

Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru, Raquel Lyra, extensivo ao

Senhor Secretário de Serviços Públicos, Ytalo Farias, para que haja a reativação da

iluminação pública de todos os postes que ficam na entrada do Residencial Mirante do

Vale (ao lado da PE-95), nesta urbe.

JUSTIFICATIVA

Apresento esta propositura, a fim de requerer a reativação da iluminação pública

em todos os postes instalados na entrada do Residencial Mirante do Vale (ao lado da

PE-95), neste município, que inclusive já houve a substituição do transformador. A falta

de iluminação deixa todo o ambiente e redondezas propenso para atuação de grupos

criminosos, causando medo e insegurança aos que transitam pelo local, principalmente

em período noturno. Para tanto, solicito urgência nesta solicitação.

Com a reativação da iluminação pública nos postes do local supracitado,

podemos garantir uma melhoria significativa na questão de iluminação, permitindo que,

não só os moradores do Residencial, mas que toda a população que transita pela

localidade contem com mais segurança e proteção.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 08 de Julho de 2021.

Vereador Maurício Caruaru

		2021-07-08T10:20:14-0300
	Vereador Maurício Caruaru